
H O T Ă R Î R E
cu privire la restructurarea gospodăriei de alimentare cu apă şi canalizare

 
nr. 530  din  06.06.2000

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.65-67/612 din 08.06.2000

 
* * *

Abrogat: 15.02.2013
Hotărîrea Guvernului nr.118 din 11.02.2013

 
În temeiul Legii cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr.523-XIV din 

16 iulie 1999 (Monitorul Oficial, 1999, nr.124-125, art.611) şi luînd în considerare propunerile consiliilor şi 
prefecţilor judeţelor, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Departamentul privatizării şi administrării proprietăţii de stat pe lîngă Ministerul Economiei şi 

Reformelor, în comun cu Ministerul Mediului şi Amenajării Teritoriului:
va transmite pînă la 20 iunie 2000 patrimoniul (activele, pasivele şi personalul) întreprinderilor 

comunale prestatoare de servicii de alimentare cu apă şi canalizare, specificate în anexă, în proprietatea 
unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul întîi şi doi, cu acordul acestora;

va transmite în termen de o lună în proprietatea publică a municipiului Chişinău cota deţinută de 
stat în capitalul social al Societăţii pe Acţiuni "Apă-Canal Chişinău";

în termen de o lună din data transmiterii-preluării patrimoniului, va fonda în comun cu unităţile 
administrativ-teritoriale de nivelul întîi şi doi întreprinderi comunale prestatoare de servicii de alimentare 
cu apă şi canalizare cu statut de societăţi pe acţiuni;

va lichida Concernul de Stat "Apă-Canal" şi prin reorganizare întreprinderile comunale prestatoare 
de servicii de alimentare cu apă şi canalizare din data transmiterii patrimoniului acestora în proprietatea 
unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul întîi şi după caz de nivelul doi.

[Pct.1 modificat prin Hot. Guv. nr.961 din 20.09.2000]

 
[Pct.2 abrogat prin Hot.Guv. nr.1689 din 26.12.02, în vigoare 31.12.02]
[celelalte renumerotate]
[Pct.2 modificat prin Hot. Guv. nr.961 din 20.09.2000]

 
[Pct.2 abrogat prin Hot.Guv. nr.1127 din 16.09.03, în vigoare 19.09.03]
[Pct.2(3) completat prin Hot. Guv. nr.1299 din 27.11.2001]

 
3. Se abrogă Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.856 din 20 septembrie 1999 "Cu privire la 

modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.547 din 4 august 1995" (Monitorul 
Oficial, 1999, nr.106-108, art.925).

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Dumitru BRAGHIŞ

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei şi reformelor Andrei Cucu

https://moldlex.md/lexact/11924
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/6865
https://moldlex.md/lexact/21883
https://moldlex.md/lexact/20398
https://moldlex.md/lexact/21883
https://moldlex.md/lexact/19823
https://moldlex.md/lexact/21201
https://moldlex.md/lexact/22364
https://moldlex.md/lexact/24332


Ministrul mediului şi amenajării teritoriului Arcadie Capcelea
Ministrul finanţelor Mihail Manoli
Ministrul justiţiei Valeria Şterbeţ
 
Chişinău, 6 iunie 2000.
Nr.530.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.530 din 6 iunie 2000

 
Lista

întreprinderilor prestatoare de servicii de alimentare cu apă şi canalizare
care se transmit în proprietatea unităţilor administrativ-teritoriale

de nivelul doi (judeţelor)
 
1. Judeţul Chişinău:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Anenii Noi
Criuleni
Străşeni
Cojuşna
Ialoveni.
2. Judeţul Bălţi:
a) Direcţia interraională de producţie "Apă-Canal", Bălţi;
b) direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Făleşti
Rîşcani
Sîngerei
Costeşti;
c) Direcţia de producţie a gospodăriei locativ-comunale Glodeni
Direcţia de producţie a gospodăriei locativ-comunale Biruinţa
[Lit.c) în redacţia Hot. Guv. nr.961 din 20.09.2000]

 
3. Judeţul Cahul:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Cahul
Cantemir.
4. Judeţul Edineţ:
a) direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Edineţ
Ocniţa
Donduşeni;
b) Direcţia de producţie a gospodăriei locativ-comunale Lipcani
Direcţia de producţie a gospodăriei locativ-comunale Briceni
[Lit.b) în redacţia Hot. Guv. nr.961 din 20.09.2000]

 
5. Judeţul Lăpuşna:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:

https://moldlex.md/lexact/21883
https://moldlex.md/lexact/21883


Hînceşti
Cimişlia
Leova
Basarabeasca.
6. Judeţul Orhei:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Orhei
Teleneşti
Şoldăneşti
Rezina.
7. Judeţul Soroca:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Soroca
Drochia
Floreşti.
8. Judeţul Taraclia:
direcţia de producţie "Apă-Canal" din localitatea Taraclia.
9. Judeţul Ungheni:
a) direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Ungheni
Călăraşi
Nisporeni;
b) Direcţia de producţie a gospodăriei locativ-comunale Corneşti.
10. Judeţul Tighina:
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Căuşeni
Căinari
Ştefan Vodă.
11. U.T.A. Găgăuzia (Gagauz-Yeri):
direcţiile de producţie "Apă-Canal" din localităţile:
Comrat
Ceadîr-Lunga
Vulcăneşti.
 


